I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal Direta; 

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Direta. 

III  

Art. 2º - A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em 

R$ 22.345.000,00 (Vinte e dois milhões, trezentos e quarenta e cinco mil reais). 

Art. 3º - A estimativa da receita por Categoria Econômica será realizada com 

base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o 

seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO 
RECURSOS RECURSOS 

TOTAL

[...]

Outras Receitas de Capital 0,00 19.500,00 19.500,00 

3 – DEDUÇÕES DA RECEITA 100.600,00 3.534.400,00 3.635.000,00 

TOTAL 13.437.040,00 8.907.960,00 22.345.000,00 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 22.345.000,00 (Vinte e dois milhões, trezentos e quarenta e cinco mil reais), sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 16.534.025,00 (Dezesseis milhões, quinhentos e 

trinta e quatro mil, e vinte e cinco reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.810.975,00 (Cinco milhões, 

oitocentos e dez mil, novecentos e setenta e cinco reais); 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA 
RECURSOS 

LIVRES 
RECURSOS 

VINCULADOS 
TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 9.262.800,00 9.535.675,00 18.798.475,00  

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 3.307.000,00 4.210.250,00 7.517.250,00